בבטאון תנועת המושבים תלמים מאדר ב-ניסן תש"ג התפרסמו תגובות רבות על השואה ועל עמדתו של טבנקין, מאת הבולטים בחינוכאי התנועה והזרם והוגיו, בהם משה אביגל ויעקב הלפרין (ניב). הד הגן מאותה עת התייחס במספר רשימות לקליטת ילדי טהראן.⁹

רק ב-7 במאי 1943 (אייר תש"ג), ביוזמתו ובלחצו של ביגל (אביגל), החליטה הוועדה הפדגוגית של הזרם ש"הגיעה השעה לקריאת כינוס פדגוגי מיוחד שידון בשאלות הכרוכות בשעת חירום ומלחמה". בסיכומו הוחלט ש"אפשר ורצוי להקדיש... כינוס דו-שנתי... לשעת החירום בחינוך... שיצא מן הכלל [בימי החופש]... [ויוקדש] לבעיות החינוך בשעה איומה זו".¹⁰

בתמוז תש"ג פירסם אביגל שוב מאמר חינוכי מקיף בעניין השואה באורים, "לאור המוקד", ובו עיקרי התיזות שלו. אחרי כן נתברר שהן תאמו את עמדתם של מרבית מחנכי הזרם.¹¹ בקיץ תש"ג, בבטאון אופקים, עסק צבי זוהר, מראשי המחנכים בקיבוץ הארצי, בהשפעת המלחמה בכלל ובחינוך ובגולה בפרט, ללא דיון מפורש בשואה.

חלפה שנה מאז היוודע אימת השואה ביישוב, וחצי שנה מדיוניה של הוועדה הפדגוגית. רק בראשית תש"ד (סוף 1943 – תחילת 1944) התקיימו שני כנסים כלליים של הזרם שעסקו בשואה, שלקראתם ובעקבותיהם הוצא חומר בכתב לשימוש המחנכים: "מועצת המשקים" המייצגת את כל המוסדות החינוכיים שמעה, בישיבתה בחדרה ב-16-17 לנובמבר 1943, את הרצאתו של אביגל, והגיבה עליה. בחנוכה תש"ד התקיים בתל-אביב כינוס פדגוגי כללי, שאף בו נישאה הרצאתו של אביגל, בתוספות קלות, וכן הרצאות נוספות.

כך, למשל, חבר הקבוצות, שפעילותו התנועתית והחינוכית היו מצומצמות ביותר, הסתפק בתגובות כלליות בבטאוניו אגרת וניב הקבוצה.¹⁶ בתש"ה

12. המועצה הכללית של המל"ח (מועצת המשקים/המרכז לחינוך), חדרה, 16-17 בנובמבר 1943, יח-יט בחשוון תש"ד, אה"ע IV 1068/215; הכינוס הפדגוגי, חנוכה תש"ד, שם, 1188, כן נתפרסמה חוברת נפרדת: שואת הימים בחינוך ילדינו - מפי ילדינו. המרכז לחינוך, הכינוס הפדגוגי הארצי, חנוכה תש"ד - שלא נמצאה עלידינו במקורות הארכיוניים ובספריות השונות, אך הוכללה כאן משום שצוינה פעמים אחדות ברשימת הפרסומים של המרכז לחינוך ו"אורים", למשל: ברשימת חוברות וספרים, אורים, ג, 20 (חשוון תש"ו), עמ' 85.

בכל דור ודור שעמדו עלינו לכלותנו - ידעו אבותינו לעמוד על נפשם... ומצוים אנו להאריך בפרק זה - למען הוכח לבנינו, כי היסוד של מסירות נפש על כבודנו והקרבה עצמית על הגנתנו היה לנחלת אבותינו מדורי דורות.²⁴

החוברת לתולדות ההגנה בישראל מאת יעקב כנעני יצאה לאור על-ידי המרכז לחינוך בת"ש (1940). רק ארבע שנים אחר כך, בתשרי תש"ד, היא נסקרה באורים, תוך דגש על ה"מאורעות [שבכולם] נלחמו היהודים בנשק ביד", על "פרשת הגנת עמנו בגולה" המוארת ב"יחס של קדושה", ועל החסר בה - "פרשת הגבורה של שבטי ישראל בערב".²⁵ אביגל, שפתח והולך את הדיון בכנסים הציבוריים שנערכו בתש"ד, נדרש לכל אלה פעמים אחדות: "צריך להיות חזק" - הדגיש שלוש פעמים:

30. פרוטוקול הכינוס הארצי של הגננות, תש"ד, אורים, יד (חשוון תש"ה), עמ' 1-61.
31. דברי חזנוביץ וגרסון במועצת המשקים, 1943, ודברי טבנקין וגולן בכינוס הפדגוגי, תש"ד (לעיל, הערה 12); נאום גולן בכינוס על החינוך לקראת הבאות, התפרסם באופקים, ב (1944/חורף תש"ד), עמ' 2-11. על עמדת השמאל ראה גם אצל א' כפכפי, מדינה מחפשת עם: ביטול זרם העובדים בחינוך, תל-אביב 1991.
32. י' אורי, י' שפירא, נ' חפשי וי' בלנקי פרסמו את תגובותיהם בבטאון תנועתם תלמים, לד (סט) (אדר-ניסן תש"ג), עמ' 15-19; 19-23; 27-30; 32-30.
33. י' כנעני, "חינוך לקראת תפיסת-עולם חדשה", אורים, י (טבת תש"ד), עמ' 34-37.